
 

 
 

 
COMUNE DI CAMPELLO SUL 

CLITUNNO 
 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

  

 
COPIA 

 
 
 
 

ORDINANZA  
 

N. 49 DEL 15-10-2020 
 
 

 
 

Oggetto: Sospensione "FIERA DEL PICCOLO ANTIQUARIATO, DEL 
RIGATTIERE E DEL COLLEZIONISMO D'ARTE" - ORD Presidente 
Regione Umbria 63 del 9 ottobre 2020 

 
 

PREMESSA 

RICHIAMATO il verbale dell’ufficio elettorale centrale che ha proclamato Sindaco del Comune di 
Campello sul Clitunno il Sig. Maurizio Calisti; 

VISTO l’art. 32 della Costituzione Italiana; 

VISTO lo Statuto del comune di Campello sul Clitunno; 

RICHIAMATA la legge 23 dicembre 1978, n° 833; 

DATO ATTO che, in data 30 gennaio 2020, l'epidemia da COVID-19 è stata dichiarata 
dall'Organizzazione mondiale della Sanità quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale e che successivamente, a causa dell’estendersi della stessa a livello mondiale, è stata 
dichiarata la pandemia; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, che ha dichiarato lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto Legge n° 6 del 23 febbraio 2020, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito con modificazioni 
in Legge 5 marzo 2020 n. 13; 

VISTO il Decreto Legge n° ° 18 del 17 marzo 2020, avente ad oggetto “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID19”; 



  

Ordinanza ORDINANZA n.49 del 15-10-2020 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO 
 

Pag. 2 

VISTO il Decreto Legge n° 19 del 25 marzo 2020, che dispone una serie di misure urgenti 
per evitare la diffusione del COVID-19 e, in particolare, l’art. 2 che dispone che tali misure 
siano adottate con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 10 aprile 2020, 26 aprile 2020 e 17 Maggio 
2020 e successivi, inerenti la crisi epidemiologica mondiale; 

DATO ATTO che nel contesto del comune di Campello sul Clitunno, le attività della 
“FIERA DEL PICCOLO ANTIQUARIATO, DEL RIGATTIERE E DEL 
COLLEZIONISMO D’ARTE” si contraddistinguono per l’elevata complessità data dall’alto 
numero di espositori, di partecipanti e dalla location inserita prevalentemente in ambito 
stradale, caratterizzata da spazi aperti solo parzialmente recintati e dalla presenza di numerosi 
esercizi commerciali e servizi pubblici o privati; 

VISTE altresì tutte le ordinanze emesse dalla Presidente della Regione Umbria in materia, 
compresa la n° 63 del 9 ottobre 2020 che prevede misure di sicurezza straordinarie, per 
evitare il contagio da COVID-19, in occasione di manifestazioni fieristiche e mercati, nel 
periodo tra il12 ottobre ed il 12 novembre, che risultano difficilmente gestibili dalla struttura 
organizzatrice della “FIERA DEL PICCOLO ANTIQUARIATO, DEL RIGATTIERE E DEL 
COLLEZIONISMO D’ARTE”; 

CONSIDERATA la necessità di adottare, prioritariamente, tutte le misure preventive a tutela 
della salute pubblica, riducendo in tutti i modi possibili l’eventualità di una sua messa in 
pericolo; 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico degli 
Enti Locali). 

 

 

ORDINA 

La sospensione della “FIERA DEL PICCOLO ANTIQUARIATO, DEL RIGATTIERE E 
DEL COLLEZIONISMO D’ARTE” nel periodo indicato dall’ordinanza della Presidente della 
Regione Umbria n° 63 del 9 ottobre 2020, vale a dire dal 12 ottobre al 12 novembre; 

 

AVVERTE 

 che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della 
legge 7 agosto 1990 n° 241; 

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione 
Umbria nei termini previsti dal D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. oppure in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n° 1199; 

 che, a norma dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990 n° 241 e ss.mm.ii., il responsabile 
del procedimento è il Dott. Fabio Rapastella dell’Ufficio di Polizia Locale; 

 

Si trasmette la presente ordinanza a: 

Prefettura Perugia; 

Questura Perugia; 



  

Ordinanza ORDINANZA n.49 del 15-10-2020 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO 
 

Pag. 3 

Stazione Carabinieri Campello sul Clitunno; 

Compagnia Carabinieri Spoleto; 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 CALISTI MAURIZIO 

 

 



  

Ordinanza ORDINANZA n.49 del 15-10-2020 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO 
 

Pag. 4 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 15-10-2020 al 30-10-2020 
Lì  15-10-2020 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MASSI GIULIO 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale 
 
Campello sul Clitunno, _______ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSI GIULIO 

 
 
 
 


